RESOLUÇÃO CONSUN N.º 01/2020

APROVA AS MATRIZES CURRICULARES 2020.1
E 2020.2 DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS,
BACHARELADO, CAMPUS SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 17, do Estatuto, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 29
de abril de 2020, constante do Processo
CONSUN 01/2020 – Parecer CONSUN
01/2020, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Ficam aprovadas, conforme anexo, as matrizes curriculares 2020.1 e 2020.2 do curso de

Ciências Contábeis, bacharelado, campus São José dos Pinhais da FAE Centro Universitário.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Curitiba, 29 de abril de 2020.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

Anexo à Resolução CONSUN n.º 01/2020

CIÊNCIAS CONTÁBEIS, bacharelado, Campus São José dos Pinhais
Matriz Curricular 2020.1

INGRESSANTES NO PROCESSO SELETIVO DE VERÃO 2020 E SEGUINTES

1º
ANO

1º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas) on-

line

C. H.
Financeiro

ECONOMIA PARA NEGÓCIOS - ASPECTOS
MACROECONÔMICOS

72 0 60 0 72

EMPREENDEDORISMO  72 0 60 0 72

GESTÃO CONTÁBIL E REGULAMENTO DA PROFISSÃO 72 0 60 0 72

LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS* 0 80 0 80 72

MATEMÁTICA  72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

2º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas) on-

line

C. H.
Financeiro

CONTABILIDADE COMERCIAL 72 0 60 0 72

ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO* 0 80 0 80 72

ESTATÍSTICA 72 0 60 0 72

LABORATÓRIO DE PRÁTICA CONTÁBIL I 72 0 60 0 72

LEGISLAÇÃO EMPRESARIAL 72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

2º
ANO

3º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas) on-

line

C. H.
Financeiro

CONTABILIDADE SOCIETÁRIA 72 0 60 0 72

GESTÃO E LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 72 0 60 0 72

LABORATÓRIO DE PRÁTICA CONTÁBIL II 72 0 60 0 72

MATEMÁTICA FINANCEIRA 72 0 60 0 72

MODELOS EMERGENTES DE GESTÃO* 0 80 0 80 72

TOTAL 288 80 240 80 360

4º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas) on-

line

C. H.
Financeiro

CONTABILIDADE DE CUSTOS 72 0 60 0 72

CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA 72 0 60 0 72

DESENVOLVIMENTO DO CAPITAL HUMANO* 0 80 0 80 72

LEGISLAÇÃO TRABALHISTA  36 0 30 0 36

LEGISLAÇÃO SOCIETÁRIA 36 0 30 0 36

MODELAGEM E ANÁLISE DE DADOS 72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

3º
ANO

5º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas) on-

line

C. H.
Financeiro

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA* 0 80 0 80 72

CIÊNCIA DA DECISÃO 72 0 60 0 72

CONTABILIDADE AVANÇADA  72 0 60 0 72

CONTABILIDADE TRIBUTÁRIA 72 0 60 0 72

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CONTABILIDADE –
CUSTOS

72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

6º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas) on-

line

C. H.
Financeiro

ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 72 0 60 0 72

AUDITORIA CONTÁBIL 72 0 60 0 72

CONTABILIDADE GERENCIAL 72 0 60 0 72

CONTROLADORIA* 0 40 0 40 36

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CONTABILIDADE –
AUDITORIA

72 0 60 0 72

METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA* 0 40 0 40 36

TOTAL 288 80 240 80 360

4º
ANO

7º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas) on-

line

C. H.
Financeiro

CONTABILIDADE PÚBLICA  72 0 60 0 72

JOGO DE EMPRESAS 72 0 60 0 72

TEORIA DA CONTABILIDADE 72 0 60 0 72

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I** 200 0 200 0 72

ELETIVA  72 0 60 0 72

TOTAL 488 0 440 0 360

8º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas) on-

line

C. H.
Financeiro

CONTABILIDADE APLICADA  72 0 60 0 72

CONTABILIDADE INTERNACIONAL  36 0 30 0 36

ESTUDOS DIRIGIDOS EM CONTABILIDADE 36 0 30 0 36

PERÍCIA E ARBITRAGEM 72 0 60 0 72

RECUPERAÇÃO JUDICIAL, EXTRAJUDICIAL E DE
FALÊNCIA

72 0 60 0 72

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II** 200 0 200 0 72

TOTAL 488 0 440 0 360

INTRODUÇÃO À LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS *** 36 0 36 0 36

ATIVIDADES COMPLEMENTARES 350 0 350 0 0

CARGA HORÁRIA TOTAL

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas) on-

line

C. H.
Financeiro

 3.054 480 2.670 480 2.880

Carga horária total do curso (horas-aula) 3.534

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 13,6%

Percentual de Estágio Supervisionado e de Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 14,0%

Carga horária total do curso (horas) 3.150

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 15,2%

Percentual de Estágio Supervisionado e de Atividades Complementares do total do curso (horas) 14,9%

*Disciplina ofertada na modalidade on-line.

**Disciplina presencial ofertada sem horário fixo na grade.

***Disciplina opcional.

CIÊNCIAS CONTÁBEIS, bacharelado, Campus São José dos Pinhais
Matriz Curricular 2020.2

INGRESSANTES NO PROCESSO SELETIVO DE INVERNO 2020 E SEGUINTES

1º
ANO

1º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas) on-

line

C. H.
Financeiro

CONTABILIDADE COMERCIAL 72 0 60 0 72

ESTATÍSTICA  72 0 60 0 72

ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO* 0 80 0 80 72

LABORATÓRIO DE PRÁTICA CONTÁBIL I 72 0 60 0 72

LEGISLAÇÃO EMPRESARIAL 72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

2º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas) on-

line

C. H.
Financeiro

ECONOMIA PARA NEGÓCIOS - ASPECTOS
MACROECONÔMICOS

72 0 60 0 72

EMPREENDEDORISMO  72 0 60 0 72

GESTÃO CONTÁBIL E REGULAMENTO DA PROFISSÃO 72 0 60 0 72

LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS* 0 80 0 80 72

MATEMÁTICA  72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

2º
ANO

3º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas) on-

line

C. H.
Financeiro

CONTABILIDADE DE CUSTOS 72 0 60 0 72

CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA 72 0 60 0 72

DESENVOLVIMENTO DO CAPITAL HUMANO* 0 80 0 80 72

LEGISLAÇÃO TRABALHISTA  36 0 30 0 36

LEGISLAÇÃO SOCIETÁRIA 36 0 30 0 36

MODELAGEM E ANÁLISE DE DADOS 72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

4º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas) on-

line

C. H.
Financeiro

CONTABILIDADE SOCIETÁRIA 72 0 60 0 72

GESTÃO E LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 72 0 60 0 72

LABORATÓRIO DE PRÁTICA CONTÁBIL II 72 0 60 0 72

MATEMÁTICA FINANCEIRA 72 0 60 0 72

MODELOS EMERGENTES DE GESTÃO* 0 80 0 80 72

TOTAL 288 80 240 80 360

3º
ANO

5º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas) on-

line

C. H.
Financeiro

ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 72 0 60 0 72

AUDITORIA CONTÁBIL 72 0 60 0 72

CONTABILIDADE GERENCIAL 72 0 60 0 72

CONTROLADORIA* 0 40 0 40 36

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CONTABILIDADE –
AUDITORIA

72 0 60 0 72

METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA* 0 40 0 40 36

TOTAL 288 80 240 80 360

6º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas) on-

line

C. H.
Financeiro

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA* 0 80 0 80 72

CIÊNCIA DA DECISÃO 72 0 60 0 72

CONTABILIDADE AVANÇADA  72 0 60 0 72

CONTABILIDADE TRIBUTÁRIA 72 0 60 0 72

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CONTABILIDADE –
CUSTOS

72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

4º
ANO

7º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas) on-

line

C. H.
Financeiro

CONTABILIDADE APLICADA  72 0 60 0 72

CONTABILIDADE INTERNACIONAL  36 0 30 0 36

ESTUDOS DIRIGIDOS EM CONTABILIDADE 36 0 30 0 36

PERÍCIA E ARBITRAGEM 72 0 60 0 72

RECUPERAÇÃO JUDICIAL, EXTRAJUDICIAL E DE
FALÊNCIA

72 0 60 0 72

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I** 200 0 200 0 72

TOTAL 488 0 440 0 360

8º Período

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas) on-

line

C. H.
Financeiro

CONTABILIDADE PÚBLICA  72 0 60 0 72

JOGO DE EMPRESAS 72 0 60 0 72

TEORIA DA CONTABILIDADE 72 0 60 0 72

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II** 200 0 200 0 72

ELETIVA  72 0 60 0 72

TOTAL 488 0 440 0 360

INTRODUÇÃO À LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS *** 36 0 36 0 36

ATIVIDADES COMPLEMENTARES 350 0 350 0 0

CARGA HORÁRIA TOTAL

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas) on-

line

C. H.
Financeiro

 3.054 480 2.670 480 2.880

Carga horária total do curso (horas-aula) 3.534

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 13,6%

Percentual de Estágio Supervisionado e de Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 14,0%

Carga horária total do curso (horas) 3.150

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 15,2%

Percentual de Estágio Supervisionado e de Atividades Complementares do total do curso (horas) 14,9%

*Disciplina ofertada na modalidade on-line.

**Disciplina presencial ofertada sem horário fixo na grade.

***Disciplina opcional.